
“Gjaku i muslimanit, që dëshmon se vetëm Allahu
meriton të adhurohet dhe se unë jam i Dërguari i Tij,

është i lejuar vetëm në këto tri raste

Ibn Mes'udi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë:
“Gjaku i muslimanit, që dëshmon se vetëm Allahu meriton të adhurohet dhe se unë jam i

Dërguari i Tij, është i lejuar vetëm në këto tri raste: 1.I martuari lavir; 2. Ai që ka vrarë
dikë padrejtësisht; dhe 3. Ai që ka dalë nga feja, që njëherazi është ndarë nga xhemati

(bashkësia).”
[Ky hadith është sahih] [Muttefek alejhi]

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith e bëri të qartë se gjaku i muslimanit është i shenjtë (i ndaluar për t’u
derdhur), përveç në këto tri raste: I pari: Ai që bie në mëkatin e zinasë, ndërkohë që është
martuar me një kontratë të vlefshme (martesore), atëherë lejohet të dënohet me gurëzim
deri në vdekje. I dyti: Ai që vret me qëllim, një shpirt të pafajshëm pa të drejtë, vritet sipas
kushteve  të  përcaktuara  për  këtë  rast.  I  treti:  Ai  që  del  nga  xhemati  (bashkësia  e)
muslimanëve; qoftë duke braktisur tërë fenë islame, duke bërë riddeh (dezertim), ose duke u
ndarë  pa  bërë  dezertim;  duke  lënë  disa  pjesë  të  saj,  siç  janë  rebelët,  kusarët  dhe
kryengritësit e armatosur si havarixhët etj.
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